
Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Spencer Peixoto, Reitor Substituto, em 13 de dezembro de 2021 as 21:02.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 13 de dezembro de 2021 as 20:52. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifal.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 136008948BAB22DF00849855AAB84295

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 4076/IFAL, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O  SUBSTITUTO  DO  REITOR  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,
nomeado pela Portaria nº. 2.970/GR/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no
DOU de 22 de setembro de 2021, Seção 2, p. 19, no uso de suas atribuições legais, e
o que consta no Processo nº 23041.042130/2021-71,

RESOLVE

Art. 1º -  O recesso para comemoração das festas de final de ano, nos
termos da PORTARIA SGP/SEDGG/ME Nº 12.735, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021,
somente poderá ser compensado quando houver cumprimento da jornada integral
presencial ou a partir da adesão ao Programa de Gestão, ainda não regulamentado
no âmbito deste Ifal.

 

Art. 2º - O recesso e a compensação deverão ser realizados de acordo
com o pactuado com a chefia imediata.

 
Art. 3º -  O servidor que se encontra em trabalho em formato misto nos termos da
PORTARIA Nº 3343/IFAL, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021, apenas poderá começar a
compensação se optar por fazer a jornada integral presencial nos dias em que
houver compensação, ou após a retomada da jornada integral presencial ou a partir
de sua adesão ao Programa de Gestão quando este estiver vigente.
 
Art. 4º - Cabe a chefia de cada ambiente a observância aos termos desta Portaria,
não devendo homologar eventuais horas de compensação que os contrariem.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?numero=4076&ano=2021&hash=136008948BAB22DF00849855AAB84295
http://sippag.ifal.edu.br/valida.php

